
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO - INTERINO 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 955/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008105.2022-71, de 29 de novembro de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Rafaela Alves Vicente, Matrícula Siape n.º 2147040, ocupante do cargo de Assistente de

Laboratório, na Coordenação de Laboratórios da Diretoria Acadêmica de Indústria deste Campus Natal-Central

- COLABIND/CNAT, desde 1º de dezembro de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Apoio as aulas de química, refino do petróleo e petroquímica.

Práticas como destilação de petróleo e derivados, análises de

gasolinas automotivas e lubrificantes com possibilidade de exposição

a substâncias químicas do tipo xileno, benzeno, tolueno e outros

ácidos de caráter forte e nas atividades de pesquisa e extensão na

área de petróleo.

Laboratórios de Petróleo e Gás

da Diacin (Lapeg)

90 h

Apoio as aulas práticas de fluido de perfuração base óleo e nas

atividades de pesquisa e extensão.

Organização do Laboratório: controle e manutenção do estoque de

reagentes, materiais permanentes e de consumo. Limpeza e

manutenção dos equipamentos utilizados nas práticas de petróleo,

combustíveis e óleo mineral.

Auxilio no preparo das atividades das aulas práticas, como

manipulação de óleo bruto, óleo mineral, combustíveis, lubrificantes,

graxas, entre outros compostos.

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 90 horas

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 962/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.007353.2022-02, de 28 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de novembro de 2022, os membros abaixo nominados, para compor a

Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública,

na modalidade presencial, ofertado pela Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1830787 Marcos Andre da Silva Presidente

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes Membro

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Membro

2510326 Miler Franco D Anjour Membro

1527351 Rafael Laffitte Fernandes Membro

1799538 Cicera Romana Cardoso Membro

1641748 Iaponira da Silva Rodrigues Membro

II - TORNAR SEM EFEITOS a Portaria nº 875/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 1º de novembro de 2022.

III - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta Portaria, o dia 17 de fevereiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 963/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.007354.2022-49, de 28 de outubro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 7 de novembro de 2022, os servidores abaixo nominados, para compor a

Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Comércio

Exterior, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1372511 Elisangela Cabral de Meireles Presidente

1723749 Brenda Camilli Alves Fernandes Membro

277416 Eduardo Janser de Azevedo Dantas
Membro

1813321 Lucia de Fatima Lucio Gomes da Costa
Membro

1110356 Renato Samuel Barbosa de Araujo
Membro

1374554 Debora Suzane de Araujo Faria
Membro

1104663 Maria de Fatima Feitosa de Sousa
Membro

II - TORNAR SEM EFEITOS a Portaria nº 893/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 7 de novembro de 2022.

III - ESTABELECER, como prazo para conclusão dos trabalhos, o dia 17 de fevereiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 965/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidora: Rafaela Alves Vicente

Matrícula Siape: 2147040

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.008105.2022-71

Código do Laudo SIAPENET: 2014004100

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 955/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 20%

Data de Vigência: 1º de dezembro de 2022

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 1º de dezembro de 2022, as Portarias nº 1278/2018 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 4

de dezembro de 2018  e nº 1282/2018 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 4 de dezembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 969/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008140.2022-90, de 30 de novembro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 3 de outubro de 2022, os servidores abaixo nominados, para compor a

Comissão responsável pela curricularização das atividades de extensão, referentes à Licenciatura em Letras

Português-Espanhol, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

3058146 Vanilton Pereira da Silva Presidente

1058170 Ailton Dantas de Lima Membro

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Membro

1815167 Carla Aguiar Falcao Membro

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Membro

1546609 Raquel de Araujo Serrao Membro

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Membro

1455936 Carlos Alberto de Negreiro Membro

1700515 Candice Firmino de Azevedo Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 17 de fevereiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 970/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   6 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008141.2022-34, de 30 de novembro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de novembro de 2022, os servidores abaixo nominados, para compor a

Comissão Organizadora do Concurso para a escolha do Logotipo do Curso de Licenciatura em Letras Português-

Espanhol, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Ciências do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1544310 Erika Bezerra Cruz de Macedo Presidente

1171652 Francisca Elisa de Lima Pereira Membro

1546609 Raquel de Araujo Serrao Membro

1455936 Carlos Alberto de Negreiro Membro

1700515 Candice Firmino de Azevedo Membro

II - ESTABELECER, como prazo final para vigência desta portaria, o dia 17 de fevereiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 987/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006566.2021-28, de 24 de novembro de 2021,

R E S O L V E:

I - DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição dos materiais constantes no processo supracitado, cujos números de

inventários são:

46696 78214 78216 78219 78227 78232

78233 78234 78235 78236 78238 78239

78241 78242 78243 78246 78247 78248

78249 78250 78252 78253 78255 78256

78258 78259 78260 78263 78264 78266

78269 78270 78273 78274 78276 78277

81843 83457 83458 83576 83596 84907

84910 84911 84934 84952 84956 84961

85020 85135 85656 88225 92216 92223

92229 92230 92231 92232 92233 92236

92238 99211 99212 99214 99217 99218

99219 99220 99224 99226 99227 99230

99231 99232 99233 99234 99235 99236

99239 99241 99242 99243 100472 101717

104240 112442 112449 112452 112455 121582

122216 122217 123290 123291 123292 123293

170997 171459 171461 - - -

II - A BAIXA  dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 752,69 (setecentos e cinquenta e dois reais e

sessenta e nove centavos).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Setor
Matrícula

SIAPE
Servidor

 Horário

Cargo Seg Ter Qua Qui Sex

COADES/

CNAT

50660

Maria da

Salete de

Souza

Assistente de

Aluno

7h às

13h

7h às

13h
7h às 13h 7h às 13h 7h às 13h

1710270

Maria

Valiene

Gomes de

Oliveira
Assistente em

Administração

7h às

13h

7h às

13h
7h às 13h 7h às 13h 7h às 13h

277338
Salter Costa

de Andrade

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

12h45min

às

18h45min

1883303

Ana

Carolina

Jales da

Costa

Auxiliar em

Administração

16:00 às

22:00

16:00 às

22:00

16:00 às

22:00

16:00 às

22:00

16:00 às

22:00

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 988/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008090.2022-41, de 29 de novembro de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR , com efeitos a partir de 21 de novembro de 2022, a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo

relacionados, em exercício na Coordenação de Administração Escolar deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de

30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme

especificado no quadro a seguir.

II – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Gestão de Pessoas, p romova as ações administrativas

necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da escala nominal de

trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local visível, de circulação dos

usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

III – REVOGAR a Portaria nº 294/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 14 de abril de 2022.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 989/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008445.2022-00, de 12 de dezembro de 2022,

RESOLVE:

I - RECONDUZIR, com efeitos a partir de 14 de novembro de 2022, os servidores Thiago Lima de Oliveira, Matrícula

Siape n.º 1904926, Gelson Piratiny Oliveira da Silva, Matrícula Siape n.º 1661977, e Andre Luis Firmino de Brito

Barros, Matrícula Siape n.º 1584488, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, com vistas

a dar continuidade aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23057.005751.2021-03, de 11 de

outubro de 2021, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 448/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 13 de junho de

2022, reconduzido pela última vez pela Portaria nº 952/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN,  de 29 de novembro de 2022.

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III - DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme modelo de formulário disponível no

SUAP.

FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA

E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora

Descrição do fato sob apuração:

Data ou período da suposta irregularidade: Data de ciência da suposta irregularidade pela

autoridade instauradora:



Numero do processo principal: Processos vinculados:

Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/DATA:

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido? - Origem (caso cedido):  -

Situação/Penalidade/Data:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 993/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008478.2022-41, 13 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia, para o semestre de 2022.2, do

Campus Natal-Central, o qual foi designado por meio da Portaria n.º 647/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 17 de agosto de

2022, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO/CONDIÇÃO

1723875 Gilene Moura Cavalcante de Medeiros Presidente

277273 Alexandre Magno Rocha da Rocha Docente

2314730 Adriana Claudia Câmara da Silva Docente

1401287 Alyana Caninde Macedo de Barros Docente

1434583
Andrezza Maria Batista do Nascimento

Tavares
Docente

1917893 Daniela Cunha Terto Docente

2680971 Evaneide Maria de Melo Docente

1297952 Francisco Carlos Oliveira de Sousa Docente

1467034 Francisco Ednardo Gonçalves Docente

1763975 Francisco Fred Lucas Linhares Docente

1222472 Gerson Gomes do Nascimento Docente

1788221 Joao Correia Saraiva Junior Docente



1434525 Jose Mateus do Nascimento Docente

6267724 Jose Moises Nunes da Silva Docente

1722287 Geovany Pachelly Galdino Dantas Docente

2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

1321649 Malco Jeiel de Oliveira Alexandre Docente

1103785 Maurilio Gadelha Aires Docente

1161187 Maria Cristina Cavalcanti Araujo Docente

1200813
Maria da Gloria Fernandes do

Nascimento Albino
Docente

1577297 Maria Luiza de Medeiros Galvão Docente

3103007 Nadja Maria de Lima Costa Docente

1189749 Narla Sathler Musse de Oliveira Docente

2213068 Oziel de Medeiros Pontes Docente

277087 Reginaldo Araujo Falcao Docente

1859379 Thaize Fernandes Oliveira de Assis Docente

3058146 Vanilton Pereira da Silva Docente

2565015
Vanessa Gosson Gadelha de Freitas

Fortes
Docente

1527407 Vivianne Souza de Oliveira Nascimento Docente

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Equipe Técnico-Pedagógica

20221016020004 Wesllyanne Fernandes de Andrade Discente Titular - 2º período

20211016020034 Gleydson Matheus de Oliveira Souza Discente Titular - 4º período

20201016020025 Thais Pereira de Lima Discente Titular - 6º período

20191016020031 Jayce Clidia Silva do Nascimento Discente Titular - 8º período

20221016020006 Daniele Silva Santiago Discente Suplente - 2º período

20211016020003 Josimara Farias Neves Discente Suplente - 4º período









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 996/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.008523.2022-68, de 15 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de setembro de 2022, os servidores abaixo relacionados, para compor

a Comissão de Seleção para Pós-graduação da DIATINF/CNAT, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Gestão e

Tecnologia da Informação do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Função

1829925 Marcus Brandao de Moura ​​​​​​​ Presidente

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes Membro

2422958 Leonardo Ataide Minora Membro

1511871 Marilia Aranha Freire Membro

1372511 Elisangela Cabral de Meireles Membro

1830787 Marcos Andre da Silva Membro

1668791 Ronaldo Maia de Medeiros Membro

II - ESTABELECER como prazo final da vigência desta Portaria, o dia 31 de dezembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 998/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.005357.2022-42, de 20 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de

Implementação do Observatório da Energia "Luiz Pinguelli Rosa", no âmbito do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

6277329 Neilton Fidelis da Silva Presidente

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

277499 Augusto Cesar Fialho Wanderley Membro

277416 Eduardo Janser de Azevedo Dantas Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

1721766 Jose Adriano da Costa Membro

1577297 Maria Luiza de Medeiros Galvao Membro

2802096 Moises Cirilo de Brito Souto Membro

1110356 Renato Samuel Barbosa de Araujo Membro

1112380 Sheyla Varela Lucena Membro

II - ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos .







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1000/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.008603.2022-13, de 19 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de setembro de 2022, os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão de Organização da Semana da DIATINF/CNAT - Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da

Informação, com o objetivo de unificar a programação dos eventos acadêmicos-científicos da DIATINF no semestre

2022.2, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1008925 Anna Cecilia Chaves Gomes Presidente

1958314 Gracon Huttennberg Eliatan Leite de Lima Vice-Presidente

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Membro

1401287 Alyana Caninde Macedo de Barros Membro

1379492 Carlos Gustavo Araujo da Rocha Membro

1372511 Elisangela Cabral de Meireles Membro

1301182 Fellipe Araujo Aleixo Membro

1829925 Marcus Brandao de Moura Membro

II - ESTABELECER, como prazo final de vigência desta portaria, o dia 17 de fevereiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1002/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.008587.2022-69, de 19 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

responsável pelo Processo Seletivo Discente do Curso de Pós-graduação Latu Sensu em Engenharia de Segurança do

Trabalho, regida pelo Edital nº 49/2022-PROEN/IFRN, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a

seguir:

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

2768026 Clarice Guilherme Barreto Presidente

1101103 Alexandre Lucio Dantas Membro

1730970 Arthur Medeiros Camara Membro

252340 Carlos Pereira da Silva Junior Membro

2999296 Cleber Medeiros de Lucena Membro

2265572 Djalma Valerio Ribeiro Neto Membro

1196521 Jonas Eduardo Gonzales Lemos Membro

2151457 Leonardo Coutinho de Medeiros Membro

1734465 Miguel Cabral de Macedo Neto Membro

2580307 Pedro Cancio Neto Membro

2151298 Ramon Evangelista dos Anjos Paiva Membro









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1005/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.008503.2022-97, de 15 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de dezembro de 2022, os servidores abaixo relacionados para compor

a Equipe de Planejamento da Contratação de Empresa para prestação de serviços de Elaboração de Laudo Pericial

para avaliação técnica de equipamentos de transporte vertical de passageiros do tipo elevador e/ou plataformas

elevatórias, com base no Contrato 173/20202- PROAD/IFRN, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme

especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti Integrante Requisitante

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis Integrante Administrativo

1031634 Patricia Tatiana Ferreira Ramos Integrante Administrativo

1272537 Edilson Marinho da Silva Junior Integrante Técnico

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Integrante Técnico

II - ESTABECELER o dia 15 de janeiro de 2023 como prazo final para a vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1006/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas

por meio da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de

março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.002377.2021-86, de 8 de abril de 2021,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 21 de dezembro de 2022, os representantes abaixo especificados para

compor, de forma permanente, o Grupo de Trabalho do Orçamento, instituído pelo Colégio Gestor

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

Diretor de Administração Coordenador

Diretor de Extensão Membro

Diretor Acadêmico de Recursos Naturais Membro

Diretor Acadêmico de Indústria Membro

Diretor Acadêmico de Construção Civil Membro

Diretor Acadêmico de Gestão e Tecnologia da Informação Membro

Diretor de Administração de Pessoal Membro

Diretor de Pesquisa e Inovação Membro

Diretor Acadêmico de Ciências Membro

Diretor de Ensino Membro

Diretor de Tecnologia da Informação Membro







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1008/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   23 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.008437.2022-55, de 12 de dezembro de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Allan Aminadab Andre Freire Soares,  Matrícula Siape nº 2545893, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Diretoria Acadêmica de Gestão e Tecnologia da Informação -

DIATINF/CNAT deste Campus Natal-Central, desde 26 de setembro de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho

Tempo

mensal

(horas)

Montagens de Protótipos em Eletricidade e

Eletrônica aplicados em Trabalhos de Conclusão de

Curso:

 - Realização de desenvolvimento de protótipos

elétrico-eletrônicos nas bancadas dos Laboratórios

de Manutenção Básica (LAB21), Manutenção

Avançada (LAB22) e Eletrônica (LAB23)

energizadas em tensão elétrica de 220V/60Hz, tal

como definidas no Sistema Elétrico de Consumo,

operando tanto com Corrente Contínua (CC) como

Corrente Alternada (CA). Essas atividades

laboratoriais envolvem tarefas como montagem;

instalação; acionamento; medição de parâmetros

elétricos; inspeção; substituição e reparos de

componentes e fiação; ensaios e testes de

verificação em dispositivos e equipamentos de

aplicações variadas de acordo com a finalidade do

Trabalho de Conclusão de Curso

e x e c u t a d o . Condutores simples, chaves,

transformadores, capacitores, bobinas, indutores,

fontes, reguladores de tensão, cabos, ondas

portadoras via linhas de transmissão elétrica, relés,

aparelho de medição gráfica, antenas, rádios,

switches de rede e roteadores sem fio são exemplos

de componentes, dispositivos e equipamentos

manuseados na elaboração desses protótipos.

Laboratório de Manutenção

Básica de Computadores
1h

Laboratório de Manutenção

Avançada de Computadores
1h

Laboratório de Eletrônica 1h



Aulas Práticas de Comunicação de Dados:

 - Realização de experimentos didáticos com

módulos prontos ou protótipos elétrico-eletrônicos

montados nas bancadas laboratoriais energizadas

em tensão elétrica de 220V/60Hz, como definidas no

Sistema Elétrico de Consumo. São feitas medições

de tensões, correntes e outras grandezas elétricas

tanto em Corrente Contínua (CC) como em Corrente

Alternada (CA); Conexões e desconexões de

componentes semicondutores e transformadores

operando em diferentes níveis de tensões, correntes

e frequências para sinais elétricos. Condutores

simples, chaves, transformadores, capacitores,

bobinas, indutores, fontes, reguladores de tensão,

cabos, ondas portadoras via linhas de transmissão

elétrica, relés, aparelho de medição gráfica e

switches de rede são exemplos de componentes,

dispositivos e equipamentos manuseados nesses

módulos ou protótipos.

Laboratório de Eletrônica 1h

Preparação das Aulas de Comunicação de Dados Laboratório de Eletrônica 1h

Aulas Práticas de Redes sem Fio:

 - Realização de experimentos didáticos com

módulos prontos ou protótipos elétrico-eletrônicos

montados nas bancadas laboratoriais energizadas

em tensão elétrica de 220V/60Hz, como definidas no

Sistema Elétrico de Consumo. São feitas medições

de tensões, correntes e outras grandezas elétricas

tanto em Corrente Contínua (CC) como em Corrente

Alternada (CA); Conexões e desconexões de

componentes semicondutores e transformadores

operando em diferentes níveis tensões, correntes e

frequências para sinais elétricos. Condutores

simples, chaves, transformadores, capacitores,

bobinas, indutores, fontes, reguladores de tensão,

cabos, relés, aparelho de medição gráfica, antenas,

rádios e roteadores sem fio são exemplos de

componentes, dispositivos e equipamentos

manuseados nesses módulos ou protótipos.

Laboratório de Eletrônica 1h

Preparação das Aulas de Redes sem Fio Laboratório de Eletrônica 1h

Montagens de Protótipos em Eletricidade e

Eletrônica Aplicados em Trabalhos para Projetos

Integradores:

 - Realização de desenvolvimento de protótipos

elétrico-eletrônicos nas bancadas dos Laboratórios

de Manutenção Básica (LAB21), Manutenção

Avançada (LAB22) e Eletrônica (LAB23)

energizados em tensão elétrica de 220V/60Hz, como

definidas no Sistema Elétrico de Consumo,

operando tanto com Corrente Contínua (CC) como

com Corrente Alternada (CA). Essas atividades

laboratoriais envolvem tarefas diversas tais como

montagem; instalação; acionamento; medição de

parâmetros elétricos; inspeção; substituição e

Laboratório de Manutenção

Básica de Computadores
1h

Laboratório de Manutenção

Avançada de Computadores
1h















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1014/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Allan Aminadab Andre Freire Soares

Matrícula Siape: 2545893

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.008437.2022-55

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 1008/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 26 de setembro de 2022

II - REVOGAR com efeitos a partir de 26 de setembro de 2022, as Portarias nº 894/2019 e 899/2019 -

DG/CNAT/RE/IFRN, de 2 de outubro de 2019, respectivamente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1021/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   27 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.007813.2022-94, de 17 de novembro de 2022;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data,  os servidores abaixo nominados, para compor Comissão de Processo

Disciplinar Discente,  visando apurar os fatos descritos no Processo em epígrafe:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO CARGO

1157577 Mariliane Delmiro Filgueira da Silva Presidente Pedagogo

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Membro
Técnico em Assuntos

Educacionais

1724655 Francisco Batista de Medeiros Membro

Professor de Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2116086 Rafael Pereira de Melo Membro

1729566 Thiago Pardo Severiano Membro

II – ESTABELECER o prazo de 15 (quinze) dias letivos para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1024/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005729.2022-36, de 30 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 5 de dezembro de 2022, os servidores abaixo nominados para compor a

Comissão responsável pelo acompanhamento dos serviços a serem realizados pela empresa Priori Serviços e

Soluções, Contabilidade Eireli, de prestação de serviço de avaliação de bens móveis e inventário de bens

patrimoniais, conforme especificado a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Função Representação

277358 Ana Marcia Melo de Carvalho Presidente DIAD

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Vice-Presidente DIATINF

1031634 Patrícia Tatiana Ferreira Ramos Membro DIAD

1661977 Gelson Piratiny Oliveira da Silva Membro GABIN

2141398 Davi Severiano Silva Membro COCSEV

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho Membro

DE

3918961 Emanuelle Fernandes Fonseca Membro

1583727 Francsidemar da Silva Pontes Membro

1830122
Maria Elizabete Sobral Paiva de

Aquino
Membro

1577756 Joel de Albuquerque Melo Neto Membro

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Membro







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1026/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.003560.2022-80, de 3 de junho de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 3 de janeiro de 2023, os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para fiscalizarem o Contrato nº 280/2022-PROAD/IFRN e seus respectivos Termos

Aditivos, firmado com a empresa LIMPSERV TERCEIRIZACAO EM SERVICOS DE LIMPEZA - LTDA, CNPJ:

14.725.699/0001-61, cujo objeto é contratação de serviços continuados de porteiro, recepcionista, operador de CFTV,

inspetor de aluno e supervisor, com fornecimento de insumos sob demanda, no âmbito do Campus Natal-

Central, conforme a seguir:

 Matrícula Siape Servidor Função  Vinculação

277268 Tonny Medeiros Martinho
Fiscal

Administrativo Titular​​​​​​​

 Natal-Central 

1031634 Patricia Tatiana Ferreira Ramos
 Fiscal

Administrativo Substituto 

277268 Tonny Medeiros Martinho

Fiscal técnico para os

postos de portaria,

operador de CFTV e

supervisão

277203 Francilene Pereira da Silva

Fiscal técnico para o

posto de inspetor de

alunos

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro
Fiscal técnico para o

posto de recepcionista

II - ESTABELECER o dia 3 de janeiro de 2024 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 1031/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   30 de dezembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º, da Lei n.º 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.008521.2022-79, de 15 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos

oficiais do Campus Natal-Central, conforme discriminados a seguir, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Instituto Federal.

MATRÍCULA

SIAPE

NOME DO

SERVIDOR

HABILITAÇÃO

VEÍCULO/PLACA
NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

2128137

Felipe Fernandes

Cavalcante
04397918545 AB ​​​​​​​18/10/2023

FORD RANGER / NNT-2886

FORD RANGER / NNO-6130

MITSUBISHI L200 / OWE-

7510

VOLKSWAGEN PARATI /

NNY-8729

II - DETERMINAR que o servidor supramencionado tenha pleno conhecimento acerca do Manual de Padronização para

Uso de Veículos Oficiais do IFRN, que dispõe sobre a normatização, classificação, utilização e identificação da frota

institucional, estabelecendo procedimentos e fixando responsabilidades na condução dos veículos oficiais deste

Instituto Federal.

III - ESTABELECER como prazo final da vigência desta Portaria o dia 18 de outubro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Darcia Samia Santos Moura de Macedo 2725769 05/12/2022 09/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flavia Angelica Magalhaes Brito 3100498 14/12/2022 11/02/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Erica Luana Galvao Torres Gomes 1674215 02/12/2022 02/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ursula Souza da Costa Reis 3577803 28/11/2022 09/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 19/12/2022 20/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ursula Lima Brugge 1220777 03/12/2022 08/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ursula Lima Brugge 1220777 12/12/2022 12/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria Ilza da Costa 1577742 20/12/2022 21/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco das Chagas Silva dos Santos 1103485 05/12/2022 08/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Adelmaria Cordeiro de Sena 277359 30/11/2022 05/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Julia Angelica de Oliveira Ataide 1106309 30/11/2022 02/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Angela Santos de Arruda Dias 1761204 01/12/2022 02/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 30/11/2022 02/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Danilma de Medeiros Silva 1584826 02/12/2022 06/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Allana Karyne da Costa Nobre 1890974 02/12/2022 08/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Josiana Liberato Freire Guimaraes 1104318 01/12/2022 07/12/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro 1103098 21/12/2022 23/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Vivianne Souza de Oliveira Nascimento 1527407 05/12/2022 06/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anna Paula Lima Costa 1518713 11/12/2022 15/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Antonio Alfredo de Carvalho Nobre 1103753 19/12/2022 20/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Antonio Alfredo de Carvalho Nobre 1103753 21/12/2022 23/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcilio de Oliveira Monteiro 1103098 19/12/2022 20/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Paulo Cesar Ricarte da Silva 3624263 11/12/2022 14/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ailton Deuzimar de Sousa Junior 1133195 02/12/2022 02/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jarbas Santos Medeiros 2235761 14/12/2022 15/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Maria Valeska Rocha da Silva 1194606 20/12/2022 22/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francsidemar da Silva Pontes 1583727 12/12/2022 16/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Eduardo Janser de Azevedo Dantas 277416 15/12/2022 17/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Andrezza Costa Marreiros Lima 1542920 05/12/2022 09/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Jose Mateus do Nascimento 1434525 28/11/2022 01/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 14/12/2022 16/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

George Azevedo da Silva 277438 01/12/2022 02/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Odisseia Carla Pires Gaspareto 1544438 01/12/2022 02/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thaize Fernandes Oliveira de Assis 1859379 05/12/2022 08/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Eduardo Janser de Azevedo Dantas 277416 12/12/2022 14/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Marcus Vinicius Araujo Fernandes 1614826 27/11/2022 01/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Antonio Alfredo de Carvalho Nobre 1103753 15/12/2022 16/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alexandre Luiz Bittencourt 6365445 30/11/2022 01/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alexandre Luiz Bittencourt 6365445 02/12/2022 05/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Silvana Andrade de Souza 1578499 27/11/2022 01/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Joao Batista de Moura 277350 28/11/2022 02/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamentos



2

Priscilla de Medeiros Costa Fernandes 1644888 05/12/2022 05/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Kalina Alessandra Rodrigues de Paiva 1724226 04/12/2022 08/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Priscilla de Medeiros Costa Fernandes 1644888 29/11/2022 02/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Emanuel Alves de Sousa 1527562 04/12/2022 06/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ursula Lima Brugge 1220777 12/12/2022 12/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Bruna Lopes Tupinamba Coutinho 1387446 11/12/2022 13/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Otto Augusto de Morais Costa 1387707 07/12/2022 09/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Ambrosio Silva de Araujo 277136 29/11/2022 02/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais 1296794 05/12/2022 09/12/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Afastamentos



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 12 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

04/01/2023Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

1/2023
Número:

Campus Natal Central

PCDP 001592/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Transportar, no dia 18/11/2022, uma turma de 30 alunos e 04 professores (34 passageiros), com destino ao município de Passa e Fica/RN,
em uma aula de campo da disciplina de "Seminário de Orientação de Projeto Integrador I". Requisição de transporte ID 111951

Passa e Fica (18/11/2022) Natal (18/11/2022)

Natal (18/11/2022) Passa e Fica (18/11/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001829/22

Nome do Proposto: MICAEL BATISTA DAMASCENO

CPF do Proposto: 092.909.064-05 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realização de aula externa na cidade de Currais Novos/RN para a turma 20221.3.01435.1V do Curso Subsequente de Tecnologia em
Geologia, referente à prática de campo da disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador, no período de 13 a 16 de dezembro de
2022.

Currais Novos (16/12/2022) Natal (16/12/2022)

Natal (13/12/2022) Currais Novos (16/12/2022)

969,87Valor das Diárias:

PCDP 001831/22

Nome do Proposto: RAFAEL RABELO FILLIPPI

CPF do Proposto: 052.121.914-08 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realização de aula externa na cidade de Currais Novos/RN para a turma 20221.3.01435.1V do Curso Subsequente de Tecnologia em
Geologia, referente à prática de campo da disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador, no período de 13 a 16 de dezembro de
2022.

Currais Novos (16/12/2022) Natal (16/12/2022)

Natal (13/12/2022) Currais Novos (16/12/2022)

969,87Valor das Diárias:

PCDP 001853/22

Nome do Proposto: SERGIO VIEIRA FREIRE BORGES

CPF do Proposto: 654.376.404-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Aula externa para a turma do Curso Técnico Subsequente em Geologia (20222.2.01435.1M) para a disciplina de Geologia do Petróleo,
Estratigrafia e Geologia Estrutural, no período de 28 a 30/12/22, na cidade de Açu/RN.

Açu (30/12/2022) Natal (30/12/2022)

Natal (28/12/2022) Açu (30/12/2022)

689,79Valor das Diárias:

PCDP 001852/22

Nome do Proposto: ANA PAULA RODRIGUES

CPF do Proposto: 093.254.736-23 Cargo ou Função:

Página 1 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar como convidada Palestrante na EXPOTEC 2022 Do IFRN Campus Natal-Central e planejamento de atividades com o Clube de
Ciência do IFRN.

Natal (11/11/2022) Belo Horizonte (11/11/2022)

Belo Horizonte (10/11/2022) Natal (11/11/2022)

511,53Valor das Diárias:

PCDP 001767/22

Nome do Proposto: MARCIO ADRIANO DE AZEVEDO

CPF do Proposto: 839.017.014-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em Bancas de Qualificação e Defesa de Mestrado de orientandas do Programas de Pós-Graduação em Educação Profissional
do IFRN. Dia 28/11/2022 das 9h às 12h (Banca de Qualificação de Mestrado) e no dia 29/11/2022 das 14h às 18h (Defesa de Dissertação
de Mestrado).

Natal (30/11/2022) Caicó (30/11/2022)

Caicó (27/11/2022) Natal (30/11/2022)

1.131,11Valor das Diárias:

PCDP 001787/22

Nome do Proposto: FRANCISCO SALES DE LIMA FILHO

CPF do Proposto: 008.429.994-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar da apresentação de artigo científico no CBIS 2022 – XIX Congresso Brasileiro de Informá1ca em Saúde.

Campinas (03/12/2022) Natal (03/12/2022)

Natal (29/11/2022) Campinas (03/12/2022)

1.365,77Valor das Diárias:

PCDP 001848/22

Nome do Proposto: ROBERTO RODRIGUES CUNHA LIMA

CPF do Proposto: 284.932.574-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Apresentação de trabalho de pesquisa desenvolvido no IFRN, atualmente nas dependências do laboratório de Química 2 do CNAT, e que
foi escolhido entre os 50 melhores projetos do país na Mostra Nacional de Feiras de Ciências, a ser realizada em Brasília/DF.

Brasília (03/12/2022) Natal (03/12/2022)

Natal (29/11/2022) Brasília (03/12/2022)

1.726,85Valor das Diárias:

PCDP 001828/22

Nome do Proposto: ARTHUR VICTOR MEDEIROS FRANCELINO

CPF do Proposto: 057.306.024-05 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realização de aula externa na cidade de Currais Novos/RN para a turma 20221.3.01435.1V do Curso Subsequente de Tecnologia em
Geologia, referente à prática de campo da disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador, no período de 13 a 16 de dezembro de
2022.

Currais Novos (16/12/2022) Natal (16/12/2022)

Natal (13/12/2022) Currais Novos (16/12/2022)

969,87Valor das Diárias:

PCDP 001786/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Página 2 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Professor Renier Cavalcanti Dantas (1724102), solicita apoio logístico para BUSCAR a Delegação de
atletas do IFRN no Aeroporto de RECIFE, 40 pessoas.

Recife (03/12/2022) Natal (03/12/2022)

Natal (02/12/2022) Recife (03/12/2022)

490,71Valor das Diárias:

PCDP 001836/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Aula de campo das disciplinas e Geologia Estrutural, Geologia do Petróleo e Estratigrafia do curso de Geologia modo subsequente. Aula
prática sobre deformação frágil e dúctil. Estratigrafia da Bacia Potiguar e seu embasamento. Visita aos campos de petróleo da Bacia
Potiguar. Requisição de transporte id 113269 deferida

Guamaré (30/12/2022) Natal (30/12/2022)

Pendências (30/12/2022) Guamaré (30/12/2022)

Alto do Rodrigues (30/12/2022) Pendências (30/12/2022)

Açu (30/12/2022) Alto do Rodrigues (30/12/2022)

Natal (28/12/2022) Açu (30/12/2022)

689,79Valor das Diárias:

PCDP 001830/22

Nome do Proposto: MIGUEL EVELIM PENHA BORGES

CPF do Proposto: 059.280.454-25 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realização de aula externa na cidade de Currais Novos/RN para a turma 20221.3.01435.1V do Curso Subsequente de Tecnologia em
Geologia, referente à prática de campo da disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador, no período de 13 a 16 de dezembro de
2022.

Currais Novos (16/12/2022) Natal (16/12/2022)

Natal (13/12/2022) Currais Novos (16/12/2022)

969,87Valor das Diárias:

PCDP 001827/22

Nome do Proposto: ANNA PAULA LIMA COSTA

CPF do Proposto: 388.878.193-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realização de aula externa na cidade de Currais Novos/RN para a turma 20221.3.01435.1V do Curso Subsequente de Tecnologia em
Geologia, referente à prática de campo da disciplina de Desenvolvimento de Projeto Integrador, no período de 13 a 16 de dezembro de
2022.

Currais Novos (16/12/2022) Natal (16/12/2022)

Natal (13/12/2022) Currais Novos (16/12/2022)

969,87Valor das Diárias:

PCDP 001785/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Professor Renier Cavalcanti Dantas (1724102), solicita apoio logístico para BUSCAR a Delegação de atletas do IFRN no Aeroporto de
RECIFE, 40 pessoas. Requisição de Transporte ID 113246 DEFERIDA.

Recife (03/12/2022) Natal (03/12/2022)

Natal (02/12/2022) Recife (03/12/2022)

Página 3 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



490,71Valor das Diárias:

PCDP 001762/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Solicitamos transporte para realização de trabalho de campo, conforme informações registradas na sequência, no âmbito do projeto de
pesquisa contemplado no edital nº 01/2022 - PROPI/RE/IFRN - Projetos de Pesquisa e Inovação em Processo de Fluxo Contínuo.
Ressaltamos que a volta ao Amarelão e Açucena se deve à técnica de pesquisa GRUPO FOCAL, que se dá através de processo de entrevista
coletiva (grupo estruturado) ou como um processo interacional, onde tais interações são produzidas por uma condução mais flexível do
grupo, para se constituir em elementos básicos para o processo investigativo. Pedido da Professora Maria Luiza de Medeiros Galvao
(1577297). Autorizado pelo seu chefe direto, o Diretor da DIAC, Rafael Pereira de Melo (2116086). Requisição de Transporte ID 110993
DEFERIDA

João Câmara (11/10/2022) Natal (11/10/2022)

Natal (11/10/2022) João Câmara (11/10/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001520/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Identiicar as condições geoambientais do Planalto da Borborema na microrregião do BrejoParaibano (drenagem, solos, geomorfologia,
climatologia, cobertura vegetal e formas de uso).
Esse trabalho de campo é fundamental para aprofundamento das discussões que serãorealizadas na disciplina de Geograia Física do Brasil,
8° período do curso de Licenciatura emGeograia.

Bananeiras (10/11/2022) Natal (10/11/2022)

Natal (10/11/2022) Bananeiras (10/11/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001825/22

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar as práticas envolvendo as disciplinas de Mapeamento geológico, Depósitos minerais, Geoquímica de exploração, Geofísica de
exploração, Pesquisa e prospecção mineral, Métodos de lavra e beneficiamento e Geologia ambiental. Serão 28 passageiros., requisição de
transporte deferida id 112295

Currais Novos (16/12/2022) Natal (16/12/2022)

Natal (13/12/2022) Currais Novos (16/12/2022)

969,87Valor das Diárias:

PCDP 001824/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Coletar amostras de sedimento e rocha numa área de rochas vulcânicas no município Pedro
Avelino e Ipanguaçu-RN

Ipanguaçu (08/12/2022) Natal (08/12/2022)

Pedro Avelino (08/12/2022) Ipanguaçu (08/12/2022)

Natal (08/12/2022) Pedro Avelino (08/12/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001847/22

Nome do Proposto: MARIA LUIZA DE MEDEIROS GALVAO

Página 4 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



CPF do Proposto: 057.117.384-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar aula de campo com duas visitas agendadas: Instituto Ricardo Brennand (15/12/2022); Complexo Portuário SUAPE (PE).

Ipojuca (16/12/2022) Natal (16/12/2022)

Recife (15/12/2022) Ipojuca (16/12/2022)

Natal (15/12/2022) Recife (15/12/2022)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 001781/22

Nome do Proposto: ALEXANDRE DA COSTA PEREIRA

CPF do Proposto: 503.374.084-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação em evento técnico-científico e apresentação de trabalho, especificamente na VIII Conferência Brasileira sobre Estabilidade de
Encostas. Ação com previsão no PDP 2022 referente à opção 213 (adquirir conhecimento técnico pedagógico inerente à atuação docente),
referente à área de Engenharia Civil.

Ipojuca (27/11/2022) Natal (27/11/2022)

Natal (22/11/2022) Ipojuca (27/11/2022)

1.571,67Valor das Diárias:

PCDP 001804/22

Nome do Proposto: FELIPE CAZELLI FIGUEIREDO

CPF do Proposto: 355.349.878-12 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Irá proferir a palestra intitulada "Transformação do Plástico Reciclado e Economia Circular", a ser realizada no IFRN/CNAT, no dia 05 de
dezembro de 2022.

Natal (06/12/2022) São Paulo (06/12/2022)

São Paulo (05/12/2022) Natal (06/12/2022)

606,53Valor das Diárias:

PCDP 001843/22

Nome do Proposto: OZIEL DE MEDEIROS PONTES

CPF do Proposto: 637.287.294-34 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar aula de campo com duas visitas agendadas: Instituto Ricardo Brennand (15/12/2022); Complexo Portuário SUAPE (PE).

Ipojuca (16/12/2022) Natal (16/12/2022)

Recife (15/12/2022) Ipojuca (16/12/2022)

Natal (15/12/2022) Recife (15/12/2022)

409,71Valor das Diárias:

PCDP 001794/22

Nome do Proposto: MARIA LUIZA DE MEDEIROS GALVAO

CPF do Proposto: 057.117.384-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar a pesquisa de campo registrada no projeto “Produção de energia renovável no semiárido potiguar: análise das repercussões na
promoção da saúde”, aprovado no Edital nº 23/2022 - PROPI/RE/IFRN - PIBIC/CNPq na comunidade de Enxu Queimado em Pedra
Grande/RN.

Pedra Grande (22/11/2022) Natal (22/11/2022)

Natal (22/11/2022) Pedra Grande (22/11/2022)

129,63Valor das Diárias:

Página 5 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 001793/22

Nome do Proposto: MARIA LUIZA DE MEDEIROS GALVAO

CPF do Proposto: 057.117.384-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar a pesquisa de campo registrada no projeto “Produção de energia renovável no semiárido potiguar: análise das repercussões na
promoção da saúde”, aprovado no Edital nº 23/2022 - PROPI/RE/IFRN - PIBIC/CNPq na comunidade de Enxu Queimado em Pedra
Grande/REN.

Pedra Grande (08/11/2022) Natal (08/11/2022)

Natal (08/11/2022) Pedra Grande (08/11/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001791/22

Nome do Proposto: MARIA LUIZA DE MEDEIROS GALVAO

CPF do Proposto: 057.117.384-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar a pesquisa de campo registrada no projeto “Produção de energia renovável no semiárido potiguar: análise das repercussões na
promoção da saúde”, aprovado no Edital nº 23/2022 - PROPI/RE/IFRN - PIBIC/CNPq na comunidade do Amarelão em João Câmara.

João Câmara (11/10/2022) Natal (11/10/2022)

Natal (11/10/2022) João Câmara (11/10/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001798/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Reunião com agentes municipais de saúde para coleta de dados; • Aplicação de formulário de pesquisa juntos aos moradores da
comunidade visitada; • Registro fotográfico. Requisição Transporte ID 111430 deferida

Pedra Grande (08/11/2022) Natal (08/11/2022)

Natal (08/11/2022) Pedra Grande (08/11/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 000894/22-1C

Nome do Proposto: TONNY MEDEIROS MARTINHO

CPF do Proposto: 466.220.634-00 Cargo ou Função: VIGILANTE

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Para o acompanhamento dos estudante para o Encontro Potiguar de Escolas Técnicas em Macau/RN.

Mossoró (15/08/2022) Natal (15/08/2022)

Guamaré (14/08/2022) Mossoró (15/08/2022)

Macau (14/08/2022) Guamaré (14/08/2022)

Guamaré (13/08/2022) Macau (14/08/2022)

Macau (13/08/2022) Guamaré (13/08/2022)

Guamaré (12/08/2022) Macau (13/08/2022)

Natal (12/08/2022) Guamaré (12/08/2022)

1.011,51Valor das Diárias:

PCDP 001823/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Página 6 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Descrição Motivo: Realizar aula de campo com duas visitas agendadas: Instituto Ricardo Brennand; Complexo Portuário SUAPE (PE). Esta atividade envolve
6 alunos de Comércio Exterior + 15 alunos da Licenciatura em Geografia + 2 professores.

Recife (16/12/2022) Natal (16/12/2022)

Natal (15/12/2022) Recife (16/12/2022)

469,89Valor das Diárias:

PCDP 001725/22

Nome do Proposto: MARISE NOGUEIRA RAMOS

CPF do Proposto: 829.778.607-20 Cargo ou Função: ESPECIALISTA CET PROD INOV SAUDE PUBLICA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Ministrar o componente curricular Tópicos Especiais em Pesquisa Educacional III: Materialismo Histórico-Dialético: o Método, no
período de 12 a 16 de dezembro de 2022, nos cursos de Mestrado e de Doutorado do PPGEP/CNAT/IFRN.

Natal (18/12/2022) Rio de Janeiro (18/12/2022)

Rio de Janeiro (11/12/2022) Natal (18/12/2022)

2.453,55Valor das Diárias:

PCDP 001790/22

Nome do Proposto: MARIA LUIZA DE MEDEIROS GALVAO

CPF do Proposto: 057.117.384-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar a pesquisa de campo registrada no projeto “Produção de energia renovável no semiárido potiguar: análise das repercussões na
promoção da saúde”, aprovado no Edital nº 23/2022 - PROPI/RE/IFRN - PIBIC/CNPq na comunidade do Amarelão em João Câmara.

João Câmara (27/09/2022) Natal (27/09/2022)

Natal (27/09/2022) João Câmara (27/09/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001792/22

Nome do Proposto: MARIA LUIZA DE MEDEIROS GALVAO

CPF do Proposto: 057.117.384-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Realizar a pesquisa de campo registrada no projeto “Produção de energia renovável no semiárido potiguar: análise das repercussões na
promoção da saúde”, aprovado no Edital nº 23/2022 - PROPI/RE/IFRN - PIBIC/CNPq na comunidade de Enxu Queimado em Pedra
Grande/REN.

Pedra Grande (25/10/2022) Natal (25/10/2022)

Natal (25/10/2022) Pedra Grande (25/10/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001540/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Visita ao Parque Zoobotânco Arruda Câmara (BICA) em João Pessoa/PB, sendo um bioma que possibilita a visualização in loco de padrões
biogeográficos. Sendo fundamental a participação dos alunos da Licenciatura no ciclo debates sobre os desafios dos curso superior em
Geografia, uma vez que o evento apresentará resultados de trabalhos sobre os mais distintos conhecimentos de Biomas. Conduzir 40
alunos para aula de campo da disciplina de Biogeografia do Curso de Licenciatura em Geografia. Requisição de Transporte  ID 111550

João Pessoa (10/11/2022) Natal (10/11/2022)

Natal (10/11/2022) João Pessoa (10/11/2022)

149,69Valor das Diárias:

Página 7 de 7Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


